
C O M U N E   D I   T A V E R N A 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Delibera n.  7                                                                                                            Del 15 gennaio 2019 
                                                                                                      
OGGETTO: ACQUISIZIONE  DONAZIONE  DIPINTO DA PARTE DELLA SIGNORA GIOVANNA 
MANCUSO  AL PATRIMONIO DEL MUSEO CIVICO DI TAVERNA. IDIRIZZI. 
 
 
L’anno 2019 addì quindici del mese di gennaio, alle ore 13.00 nella sala  delle adunanze del Comune suddetto 
convocata con apposito avviso, la Giunta Municipale, si e’ la medesima riunita nelle persone seguenti: 
 
Sindaco                                    TARANTINO SEBASTIANO        (Presente) 
Vice Sindaco                            VAVALA’ VLADIMIR                  (Presente) 
Assessore                                 AMELIO ROSARIO                       (Presente) 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale D.ssa Michela Cortese  
IL SINDACO, CONSTATATO IL NUMERO LEGALE DEGLI INTERVENUTI, DICHIARA APERTA LA RIUNIONE E 
LI INVITA A DELIBERARE SULL’OGGETTO SOPRAINDICATO. 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 CONSIDERATO che la Signora Giovanna Mancuso, nata a Sorbo San Basile CZ il 13.01.1938 e 
residente a Taverna in Corso Mattia Preti n.29, ha espresso la volontà di donare al Museo Civico 
di Taverna un dipinto raffigurante la “Madonna del Carmelo e santi”, opera di ignoto autore del 
secolo XVIII-XIX;  

 CONSIDERATO che la predetta proposta di donazione contribuirà ad arricchire la collezione 
permanente del Museo Civico di Taverna; 

 ATTESO che occorre garantire all’opera facente parte della predetta donazione ufficiale, una 
giusta valorizzazione, mediante la programmazione di specifici progetti di recupero conservativo, 
la cui competenza è regolamentata dalle vigenti normative dell’istituzione museale del Comune di 
Taverna; 

 CONSIDERATO che Il Sindaco, la Giunta Comunale e gli Organi Istituzionali del Museo Civico 
di Taverna, intendono esprimere alla Signora Giovanna Mancuso i più sentiti ringraziamenti per 
l’ammirevole gesto di liberalità che, testimone di amore verso la nostra città, è accolto quale 
significativo contributo alla crescita del patrimonio artistico della patria di Mattia Preti; 
 

 VISTO lo Statuto Comunale; 
 VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Settore, ai sensi dell’art 

49 T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000;  
 VISTO il T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n.267/2000; 

 
Con voti unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 

      La premessa è parte integrante e sostanziale della presente; 
 
1) Approvare la proposta di donazione, del dipinto raffigurante “Madonna del Carmelo e santi”, 

opera di ignoto autore del secolo XVIII-XIX, da parte della Signora Giovanna Mancuso, 
ufficializzata con apposita comunicazione protocollata in data 11 gennaio 2018; 



2) Esprimere alla Signora Giovanna Mancuso, i più sentiti ringraziamenti per la significativa 
donazione al Museo Civico di Taverna, quale tangibile contributo alla crescita culturale della 
patria  di Mattia Preti; 

3) Stabilire che l’opera facente parte della predetta donazione sarà ufficialmente acquisita al 
patrimonio comunale, secondo le vigenti normative dello Statuto e del Regolamento del Museo 
Civico di Taverna, mediante una inventariazione aggiornata e conseguente programmazione di 
apposito progetto di tutela, conservazione e valorizzazione;  

4) Demandare al Responsabile del Settore Amministrativo–Cultura  e al Direttore del Museo Civico 
di Taverna, per quanto di rispettiva competenza, l’attuazione degli adempimenti connessi al 
presente atto,  

5) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 del 
D.Lgs. n.267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI TAVERNA 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-CULTURA  
 
 

Vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto “ACQUISIZIONE  
DONAZIONE  DIPINTO DA PARTE DELLA SIGNORA GIOVANNA MANCUSO  AL PATRIMONIO 
DEL MUSEO CIVICO DI TAVERNA. IDIRIZZI.” si esprime parere favorevole di regolarità tecnica  
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 

Taverna, lì  14 gennaio 2019 

Il Responsabile del Settore  

            (Dr. Dardano Francesco) 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


